2

	ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Số:         /2021/UBTVQH15DỰ THẢO 0

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Hà Nội, ngày       tháng 9 năm 2021

[bookmark: loai_1]
NGHỊ QUYẾT
Về việc cho phép không áp dụng giới hạn số giờ làm thêm trong 01 tháng và được tổ chức làm thêm đến 300 giờ trong 01 năm

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
Căn cứ Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XV;
Sau khi xem xét Tờ trình số        /TTr-CP ngày     tháng 9 năm 2021 của Chính phủ, Báo cáo thẩm tra số      /BC-UBXH15 ngày     tháng 9 năm 2021 của Ủy ban các vấn đề Xã hội;
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1.
Cho phép người sử dụng lao động thỏa thuận với người lao động về việc làm thêm giờ mà không áp dụng giới hạn số giờ làm thêm trong 01 tháng (quy định tại điểm b khoản 2 Điều 107 Bộ luật Lao động) và được làm thêm đến 300 giờ trong 01 năm mà không bị giới hạn nhóm ngành, nghề, công việc (quy định tại khoản 3 Điều 107 Bộ luật Lao động) trong khoảng thời gian làm việc trước ngày 01 tháng 01 năm 2025.
Điều 2.
1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày   tháng     năm 2021.
2. Giao Chính phủ chỉ đạo các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan khác ở trung ương, các địa phương, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Nghị quyết này.

	Nơi nhận:
[bookmark: bookmark0]- Chủ tịch Quốc hội;
[bookmark: bookmark1]- Thủ tướng Chính phủ;
[bookmark: bookmark2]- Thường trực Ban Bí thư;
- Các PCTQH; Ủy viên UBTVQH;
[bookmark: bookmark3]- TTHĐDT và các UB của QH;
[bookmark: bookmark4]- VPTƯ Đảng, VPCTN, VPQH, VPCP;
[bookmark: bookmark5]- Lưu: HC, XH.

	TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
CHỦ TỊCH

Vương Đình Huệ